
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 148 DEL 20/06/2017

OGGETTO: RICORSO PROMOSSO AVANTI ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA 
PROVINCIALE DI MILANO DALLA SOCIETA' GIAMBELLI S.P.A. - 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DIFENSORE DI FIDUCIA

Il giorno 20 giugno 2017, alle ore 17:00, presso questa sede comunale, convocati con avviso scritto, 
consegnato a norma di legge, i Signori Assessori comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di 
deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi comunicato, la cui documentazione è stata depositata 
nelle 24 ore precedenti l’adunanza.

Assume la presidenza il Sindaco Ing. Francesco Sartini, partecipa il Vice Segretario Generale, Roberta 
Brambilla.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

1 SARTINI FRANCESCO SINDACO P
2 CALLONI VALERIA LICIA VICE SINDACO P
3 RUSSO EMILIO ROSARIO ASSESSORE P
4 BERTINELLI MAURIZIO ASSESSORE P
5 GHEDINI SIMONA ANNA MARIA ASSESSORE P
6 GROSSI CLAUDIO MARIO ASSESSORE P

Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 6.

Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta Comunale ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione sopra indicata in oggetto.

Responsabile: De Martino Sandro 



L’Assessore illustra alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA
In data 10 maggio 2017, prot. n. 16123, è stato notificato al Comune di Vimercate ricorso avanti 
alla Commissione Tributaria Provinciale di Milano promosso dalla Società Giambelli S.p.A. 
(codice fiscale 03217050156), in persona del proprio Presidente del Consiglio di 
Amministrazione e legale rappresentate Giambelli Michele, con sede in Vimercate via Trento n. 
64, per ottenere l’annullamento dell’avviso di accertamento in materia di Imposta Comunale 
sugli Immobili (I.C.I.) per l’anno d’imposta 2011 n. 86/2016 del 2/12/2016, notificato in data 
7/12/2016.
Vista la relazione del funzionario dell’Ufficio Tributi, dott.ssa  Paola Pirovano, dalla quale 
emergono fondate ragioni per resistere in giudizio a quanto vantato dal ricorrente;
Vista la determinazione n. 650 del 14/11/2016, con la quale è stato approvato l’albo comunale 
dei professionisti per l’affidamento di servizi legali previsti dall’art. 17 D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art. 17, comma 1, lettera d), punto 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale individua, tra i servizi 
legali per i quali non si applicano le disposizioni del predetto D. Lgs., il conferimento della 
rappresentanza legale;
Considerato che sono stati richiesti tre preventivi ad avvocati presenti nell’albo comunale dei 
professionisti sopra citato per la costituzione in giudizio dell’Ente e che il preventivo inviato 
dall’avv. Roberta Nicoletta Roselli è risultato il più conveniente; 
Si rende, pertanto, necessaria la costituzione in giudizio del Comune di Vimercate nonché, 
conseguentemente, la nomina di un legale di fiducia che si propone di nominare, per le 
motivazioni sopra esposte, nella persona dall’Avv. Roberta Nicoletta Roselli, iscritto all’Albo 
professionale degli avvocati di Pavia, con studio in Milano, via Olmetto n. 5 (P. IVA 
09494410963), conferendogli mandato di rappresentare e difendere il Comune di Vimercate nel 
giudizio in oggetto.

2. PRECEDENTI
Il compenso professionale per l’incarico al legale, riferito alla gestione delle fasi di studio, 
introduttiva, trattazione e decisoria della controversia, è stimato in € 8.754,72= (inclusi oneri 
fiscali e al lordo della ritenuta d’acconto), come da preventivo dell’Avv. Roberta Nicoletta Roselli 
del 14/6/2017, prot. n. 20173.

LA GIUNTA COMUNALE

- UDITA la relazione dell’Assessore;
- ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che sono stati espressi, sulla 
proposta della presente deliberazione, i pareri ex art. 49 del D.Lgs. medesimo, allegati al 
presente atto quali parti integranti, da parte del Responsabile del servizio e del Responsabile 
del servizio finanziario;

- CON VOTI unanimi, legalmente espressi

D E L I B E R A

1. di autorizzare la costituzione in giudizio del Comune di Vimercate, nella persona del Sindaco 
pro-tempore nel ricorso promosso, avanti alla Commissione Tributaria Provinciale di Milano, 
dalla Società Giambelli S.p.A. (codice fiscale 03217050156), in persona del proprio Presidente 
del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentate Giambelli Michele, con sede in 
Vimercate, via Trento n. 64, per ottenere l’annullamento dell’avviso di accertamento in materia 
di Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) per l’anno d’imposta 2011 n. 86/2016 del 2/12/2016, 
notificato in data 7/12/2016, come precisato in premessa;



2. di nominare quale legale di fiducia l’Avv. Roberta Nicoletta Roselli (codice fornitore 500273), 
iscritto all’Albo professionale degli avvocati di Pavia, con studio in Milano, via Olmetto n. 5 (P. 
IVA 09494410963), conferendogli mandato di rappresentare e difendere il Comune di 
Vimercate nel giudizio in oggetto;

3. di imputare ed impegnare la spesa complessiva di € 8.754,72= (inclusi oneri fiscali e al lordo 
della ritenuta d’acconto), riferito alla gestione delle fasi di studio, introduttiva, trattazione e 
decisoria della controversia, come da preventivo dell’Avv. Roberta Nicoletta Roselli del 
14/6/2017, prot. n. 20173, all’intervento n. 01.02.1.03 (cap. n. 2000.00 “Spese legali a difesa 
ragioni del Comune”) del bilancio in corso, dotato della necessaria disponibilità;

4. di dichiarare che la spesa imputata all’esercizio 2017 sarà esigibile entro il 31/12/2017;

5. di dare atto che questo Comune è dotato di bilancio di previsione regolarmente approvato per 
l’esercizio in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio economico-finanziario;

6. di precisare che la Giunta comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile

ALLEGATO:
Preventivo di spesa dell’Avv. Roberta Nicoletta Roselli del 14/6/2017, prot. n. 20173

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Vicesegretario Il Presidente
Roberta Brambilla Ing. Francesco Sartini


